



平成 18 年 11 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 18 年 9 月 28 日

上 場 会 社 名 株式会社キャンドゥ

(コード番号: 2698 東証第一部)

(URL <http://www.cando-web.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 城戸 博司

T E L : (03) 5944-4112

責任者役職・氏名 取締役管理部長 武藤 真朗

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・たな卸資産は帳簿たな卸により計上しており、たな卸減耗費は過去の実績に基づく比率により見積計上しております。
- ・税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。

- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 11 月期 第 3 四半期の業績概況 (平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 11 月期第 3 四半期	49,959	0.7	1,834	△15.8	1,898	△17.5	495	△41.2
17 年 11 月期第 3 四半期	49,591	7.8	2,178	49.7	2,300	54.0	843	27.8
(参考) 17 年 11 月期	65,852		2,761		2,955		1,145	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
18 年 11 月期第 3 四半期	3,137 14	2,605 68
17 年 11 月期第 3 四半期	5,490 18	4,526 28
(参考) 17 年 11 月期	7,307 68	6,005 86

(注) ①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②期中平均株式数 18 年 11 月期第 3 四半期 158,094 株 17 年 11 月期第 3 四半期 153,566 株
17 年 11 月期 153,810 株

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期のわが国経済は、堅調な設備投資の伸び等に支えられ、緩やかな拡大基調が続きました。雇用情勢も改善が続いているものの、個人消費については伸びにやや鈍化が見られました。

こうした中当社は、ほぼ計画通りに 26 店舗を出店、退店 2 店舗、純増は +24 店舗となりました。一方、重要課題である既存店売上高の回復に向けて、商品力の強化と欠品の解消、300 円/500 円の価格帯を扱う「生活雑貨」コーナー/SHOP の導入、POS システムの導入といった施策を段階的に実行しております。いずれも中長期的な視野に立った施策であり、既に一部店舗でその効果が表れているものの、当第 3 四半期の既存店売上高は全体としては回復の兆しが見られる状況にとどまりました。また、新業態「Natural Zakka」を立ち上げるなど、顧客ターゲットを絞って新たな消費者ニーズの取り込みを狙った試みにも着手しております。

なお、売上総利益率及び販管費の発生はほぼ計画に沿った動きとなっており、営業外費用では為替相場の変動により中

間期で計上したデリバティブ時価評価損のうち 91 百万円が減少しました。特別損失では店舗設備に関する減損損失 67 百万円を追加計上しております。

以上の結果、売上高 499 億 59 百万円、営業利益 18 億 34 百万円、経常利益 18 億 98 百万円、四半期純利益 4 億 95 百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 11 月期第 3 四半期	22,964	9,836	42.8	61,782 49
17 年 11 月期第 3 四半期	22,097	8,876	40.2	57,580 30
(参考) 17 年 11 月期	23,467	9,248	39.4	59,190 52

(注) 期末発行済株式数 18 年 11 月期第 3 四半期 159,204 株 17 年 11 月期第 3 四半期 154,150 株
17 年 11 月期 155,886 株

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 11 月期第 3 四半期	823	△ 1,892	△ 221	2,647
17 年 11 月期第 3 四半期	1,563	△ 909	△ 147	3,565
(参考) 17 年 11 月期	2,398	△ 1,414	△ 108	3,931

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期においては、総資産は前期末比 5 億 02 百万円減少して 229 億 64 百万円、現金及び現金同等物は前期末比 12 億 83 百万円減少して 26 億 47 百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は 8 億 23 百万円。税引前第 3 四半期純利益 12 億 49 百万円、未収入金の減少 2 億 26 百万円、減価償却費 6 億 89 百万円、固定資産減損損失 4 億 97 百万円等により資金を得た一方、法人税等の支払 16 億 47 百万円、棚卸資産の増加 4 億 71 百万円等の支出がありました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 18 億 92 百万円。新規出店に伴う有形固定資産の取得と敷金保証金の差入が主たる内訳であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は 2 億 21 百万円。主として配当金の支払であります。

3. 平成 18 年 11 月期の業績予想 (平成 17 年 12 月 1 日～平成 18 年 11 月 30 日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	68,140	2,536	722

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 4,535 円 04 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 11 月期の業績予想につきましては、当第 3 四半期における業績が概ね計画どおり推移しており、現時点では平成 18 年 7 月 13 日に発表いたしました業績予想から変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔 添付資料 〕

1. 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第 3 四半期末 平成 17 年 8 月 31 日現在		当第 3 四半期末 平成 18 年 8 月 31 日現在		対前四半期比	前事業年度末 平成 17 年 11 月 30 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
1. 現金預金	3,581,433		2,652,968		△928,464	3,947,840	
2. 受取手形	—		—		—	20,478	
3. 売掛金	375,442		367,873		△7,568	433,666	
4. たな卸資産	5,767,171		6,505,607		738,436	6,033,625	
5. 未収入金	2,292,061		2,206,281		△85,779	2,431,891	
6. 繰延税金資産	151,922		161,910		9,988	206,178	
7. その他	253,655		288,685		35,029	308,885	
8. 貸倒引当金	△6,184		△4,426		1,758	△4,953	
流動資産合計	12,415,500	56.2	12,178,901	53.0	△236,599	13,377,613	57.0
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物	3,344,043		3,516,631		172,588	3,498,742	
(2) 器具備品	1,867,917		2,034,942		167,025	1,896,221	
(3) 土地	191,213		191,213		—	191,213	
有形固定資産合計	5,403,173	24.4	5,742,787	25.0	339,613	5,586,177	23.8
2. 無形固定資産	146,704	0.7	114,981	0.5	△31,723	136,601	0.6
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	32,300		25,150		△7,150	33,600	
(2) 破産債権、更生債権その他 これらに準ずる債権	16,642		3,314		△13,327	3,314	
(3) 敷金保証金	3,803,372		4,371,196		567,824	4,022,355	
(4) 繰延税金資産	60,174		259,705		199,531	64,673	
(5) その他	235,758		271,716		35,958	246,062	
(6) 貸倒引当金	△16,244		△2,908		13,336	△2,911	
投資その他の資産合計	4,132,002	18.7	4,928,174	21.5	796,172	4,367,094	18.6
固定資産合計	9,681,880	43.8	10,785,943	47.0	1,104,062	10,089,872	43.0
資産合計	22,097,381	100.0	22,964,844	100.0	867,462	23,467,486	100.0

(単位：千円)

科 目	期 別		前第 3 四半期末 平成 17 年 8 月 31 日現在		当第 3 四半期末 平成 18 年 8 月 31 日現在		対前四半期比	前事業年度末 平成 17 年 11 月 30 日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	金 額	構成比
(負債の部)		%		%					%
I 流動負債									
1. 支払手形	731,474		957,891		226,416		702,265		
2. 買掛金	6,121,455		6,448,716		327,261		6,457,704		
3. 未払金	576,830		679,880		103,050		793,473		
4. 未払費用	496,572		489,036		△7,535		603,860		
5. 未払法人税等	539,681		242,857		△296,824		922,656		
6. 設備支払手形	40		—		△40		6		
7. その他	297,249		172,530		△124,718		298,041		
流動負債合計	8,763,304	39.6	8,990,913	39.2	227,608		9,778,007	41.7	
II 固定負債									
1. 新株予約権付社債	4,000,000		3,603,000		△397,000		3,970,000		
2. 退職給付引当金	155,372		223,071		67,699		162,806		
3. その他	302,700		311,800		9,100		307,700		
固定負債合計	4,458,072	20.2	4,137,871	18.0	△320,200		4,440,506	18.9	
負債合計	13,221,377	59.8	13,128,784	57.2	△92,592		14,218,513	60.6	
(資本の部)									
I 資本金	2,486,406	11.3	—	—	—		2,521,062	10.8	
II 資本剰余金									
資本準備金	2,523,776		—	—	—		2,558,432		
資本剰余金合計	2,523,776	11.4	—	—	—		2,558,432	10.9	
III 利益剰余金									
1. 利益準備金	6,875		—	—	—		6,875		
2. 第 3 四半期(当期)未処分利益	3,849,752		—	—	—		4,152,638		
利益剰余金合計	3,856,628	17.5	—	—	—		4,159,513	17.7	
IV その他有価証券評価差額金	9,193	0.0	—	—	—		9,964	0.0	
資本合計	8,876,004	40.2	—	—	—		9,248,972	39.4	
負債・資本合計	22,097,381	100.0	—	—	—		23,467,486	100.0	

(単位：千円)

科 目	期 別		前第3四半期末 平成17年8月31日現在		当第3四半期末 平成18年8月31日現在		対前四半期比	前事業年度末 平成17年11月30日現在	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	増減金額	金 額	構成比
(純資産の部)									
I 株主資本									
1. 資本金	—	—	2,718,759	11.8	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金									
(1) 資本準備金	—	—	2,756,129		—	—	—	—	—
資本剰余金合計	—	—	2,756,129	12.0	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金									
(1) 利益準備金	—	—	6,875		—	—	—	—	—
(2) 繰越利益剰余金	—	—	4,351,315		—	—	—	—	—
利益剰余金合計	—	—	4,358,190	19.0	—	—	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△398	0.0	—	—	—	—	—
株主資本合計	—	—	9,832,681	42.8	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等									
1. その他有価証券評価差額金	—	—	4,952	0.0	—	—	—	—	—
2. 繰延ヘッジ損益	—	—	△1,574	0.0	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	3,377	0.0	—	—	—	—	—
純資産合計	—	—	9,836,059	42.8	—	—	—	—	—
負債純資産合計	—	—	22,964,844	100.0	—	—	—	—	—

2. 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目		前第 3 四半期 自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 8 月 31 日		当第 3 四半期 自 平成 17 年 12 月 1 日 至 平成 18 年 8 月 31 日		対前四半期比	前事業年度 自 平成 16 年 12 月 1 日 至 平成 17 年 11 月 30 日	
		金 額	百分比	金 額	百分比	増減金額	金 額	百分比
			%		%			%
I 売上高		49,591,494	100.0	49,959,962	100.0	368,468	65,852,161	100.0
II 売上原価		32,328,614	65.2	32,095,579	64.2	△233,035	42,806,681	65.0
売上総利益		17,262,879	34.8	17,864,383	35.8	601,503	23,045,479	35.0
III 販売費及び一般管理費		15,084,288	30.4	16,029,712	32.1	945,424	20,283,712	30.8
営業利益		2,178,591	4.4	1,834,670	3.7	△343,920	2,761,766	4.2
IV 営業外収益		146,518	0.3	110,559	0.2	△35,959	217,250	0.3
V 営業外費用		24,362	0.1	46,376	0.1	22,013	23,031	0.0
経常利益		2,300,747	4.6	1,898,853	3.8	△401,894	2,955,985	4.5
VI 特別利益		7,746	0.0	52,725	0.1	44,978	120,006	0.2
VII 特別損失		437,410	0.8	701,982	1.4	264,572	593,846	0.9
税引前第 3 四半期(当期)純利益		1,871,083	3.8	1,249,595	2.5	△621,487	2,482,146	3.8
税金費用		1,027,973	2.1	753,631	1.5	△274,342	1,336,150	2.0
第 3 四半期(当期)純利益		843,110	1.7	495,964	1.0	△347,145	1,145,995	1.8
前期繰越利益		3,083,657		—		—	3,083,657	
中間配当額		77,015		—		—	77,015	
第 3 四半期(当期)未処分利益		3,849,752		—		—	4,152,638	

3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前第3四半期 自 平成16年12月1日 至 平成17年8月31日	当第3四半期 自 平成17年12月1日 至 平成18年8月31日	対前四半期比	前事業年度 自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日
		金 額	金 額	増減金額	金 額
I	営業活動によるキャッシュ・フロー				
	税引前第3四半期（当期）純利益	1,871,083	1,249,595	△621,487	2,482,146
	減価償却費	732,141	689,816	△42,324	995,929
	長期前払費用償却費	29,040	35,909	6,868	39,994
	その他販売管理費	66,517	—	△66,517	86,440
	貸倒引当金の減少額	△2,435	△530	1,904	△16,999
	退職給付引当金の増加額	25,501	60,265	34,764	32,934
	受取利息及び受取配当金	△12,213	△11,773	440	△17,839
	デリバティブ差損益（△益）	△60,387	33,243	93,630	△96,548
	為替差益	△9,230	△4,289	4,941	△7,835
	その他営業外費用	86	—	△86	—
	固定資産売却損	17,984	—	△17,984	17,336
	固定資産除却損	249,092	201,999	△47,092	302,110
	前期損益修正損	—	—	—	3,686
	固定資産減損損失	—	497,431	497,431	—
	長期前払費用償却費（特別損失）	8,936	2,551	△6,384	13,055
	売上債権の減少額又は増加額（△）	18,576	80,791	62,214	△60,126
	未収入金の減少額又は増加額（△）	181,709	226,060	44,350	△10,359
	棚卸資産の減少額又は増加額（△）	90,710	△471,982	△562,692	△175,744
	仕入債務の増加額又は減少額（△）	△480,176	246,638	726,814	△173,137
	貸付金（割賦売上債権）への振替額	△2,435	—	2,435	△2,435
	未払金の増加額又は減少額（△）	95,969	△196,445	△292,415	160,749
	その他資産の純減少額又は純増加額（△）	△20,851	8,180	29,032	△62,464
	その他負債の純増加額又は純減少額（△）	△121,815	△164,260	△42,445	3,715
	役員賞与の支払額	△17,700	△22,000	△4,300	△17,700
	小 計	2,660,104	2,461,201	△198,902	3,496,908
	利息及び配当金の受取額	10,686	10,311	△374	14,118
	法人税等の還付額	591	419	△171	591
	法人税等の支払額	△1,108,164	△1,647,947	△539,782	△1,112,676
	営業活動によるキャッシュ・フロー	1,563,217	823,986	△739,231	2,398,942
II	投資活動によるキャッシュ・フロー				
	有形固定資産の取得による支出	△747,547	△1,464,755	△717,207	△1,088,895
	有形固定資産の売却による収入	13,000	—	△13,000	17,500
	無形固定資産の取得による支出	△6,075	△17,883	△11,807	△8,665
	貸付金（割賦売上債権）の回収による収入	5,794	6,235	440	7,742
	長期前払費用の支出	△20,329	△26,361	△6,032	△54,899
	出資金の差入による支出	△12	—	12	△20
	出資金の返還による収入	49	—	△49	—
	敷金保証金の差入による支出	△308,769	△546,516	△237,746	△627,881
	敷金保証金の返還による収入	145,589	145,337	△251	332,404
	その他投資等の支出	△1,183	—	1,183	△1,672
	その他投資等の収入	9,838	10,950	1,111	9,896
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△909,646	△1,892,993	△983,347	△1,414,490
III	財務活動によるキャッシュ・フロー				
	株式の発行による収入	43,560	27,995	△15,564	82,872
	配当金の支払額	△191,142	△249,717	△58,574	△191,142
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△147,582	△221,721	△74,139	△108,270
IV	現金及び現金同等物に係る換算差額	9,230	6,884	△2,345	5,144
V	現金及び現金同等物の増加額又は減少額（△）	515,219	△1,283,844	△1,799,063	881,326
VI	現金及び現金同等物の期首残高	3,050,456	3,931,783	881,326	3,050,456
VII	現金及び現金同等物の期末残高	3,565,676	2,647,939	△917,737	3,931,783